
   STĀSTS NO...

Mateja 5; 7; 10; 13; 18-20    Marka 3-6; 10; 13
Lūkas 6, 8-10, 12-15, 17      Jāņa 3 Dieva Valstība

 ATSKATS UZ IEPRIEKŠĒJIEM STĀSTIEM  (Īsi apkopojiet iepriekšējos stāstus un atstāstiet pēdējo stāstu)

 STĀSTS

PIRMAIS NOTIKUMS: Vēsts par Dieva Valstību
Jēzus turpināja mācīt cilvēkus: “Dieva valstība ir atnākusi  atgriezieties no grēkiem un–  
pievērsieties Dievam!  ”

Kādu dienu Viņš uzkāpa kalnā ar pulciņu savu tuvāko sekotāju. Viņi kopīgi apsēdās un Jēzus 
sāka mācīt viņus par Dieva valstību. 

Viņš teica: “Dievs svētī tos, kas īsteno savu vajadzību pēc viņa; pazemīgos un nabagos,  
laipnos un žēlsirdīgos  viņiem pieder Dieva valstība.–

Dievs svētī sirdsšķīstos un tos, kas izsalkuši un izslāpuši pēc Viņa. Jūs tiksiet  
svētīti, kad jūs esat ienīsti, apsmieti un izstumti tādēļ, ka esat mani sekotāji.  
Priecājieties  jūs dabūsiet atalgojumu debesīs!–  ”

Tad Jēzus turpināja mācību par Dieva likumiem, kas tika doti Mozum. 

Jēzus teica: “Nedomājiet, ka es nācu, lai tiktu vaļā no Mozus likumiem un praviešu rakstiem. Es  
esmu nācis tos piepildīt! Dieva likumi ir dzīvi un tie pastāvēs mūžīgi  dzīvojiet pēc tiem un rādiet–  
citiem šo ceļu. Tā jūs iemantosiet godu Dieva Valstībā.”

Viņš turpināja mācīt: “Likumi un baušļi nosaka, ka jums nebūs nogalināt, bet es saku, ja jūs kādu  
ienīstat vai apvainojat, jūs esat tikpat vainīgi kā slepkava. Lai jūsu vārdi un darbi jūs tiesā.”
“Likumos arī teikts nekad neiesaistīties attiecībās ar cita sievu vai vīru. Bet es saku  ikviens,–  
kas ar iekāri uzlūko sievieti jau ir pārkāpis laulību savā sirdī.”

Viņš viņus arī mācīja: “Ja kāds jums nozog kreklu, piedāvājiet viņam arī mēteli. Dzīvojiet devīgi!  
Mīliet savus ienaidniekus. Ikviens var mīlēt savus draugus, bet jums ir jāmīl nemīlamie. Jums  
jādzīvo savādāk, darot labo, pareizo un taisnīgo  tāpat kā Jūsu tēvs Dievs.–  ”

Cilvēki brīnījās par Jēzus mācību; Viņam bija reāls spēks un vara  nevis kā rakstu mācītājiem. –

Vēlāk farizeji jautāja Jēzum: “Kad nāks tā valstība , par ko tu stāsti?“ ” ”

Jēzus atbildēja: “Dieva valstība nav kas tāds, ko jūs varat paredzēt. Cilvēki neteiks lūk tā ir ,“ ”  
vai te tā ir , jo Dieva valstība ir Jūsos.“ ” ”

 ATKĀRTOJIET NOTIKUMU  (tas var šķist lieki, taču ir efektīvs veids kā palīdzēt klausītājiem atcerēties stāstu)

1. no 5 lpp.



   STĀSTS NO...

Mateja 5; 7; 10; 13; 18-20    Marka 3-6; 10; 13
Lūkas 6, 8-10, 12-15, 17      Jāņa 3 Dieva Valstība

 DISKUSIJA  (Šie jautājumi ir labs sākums, lai rosinātu grupu dalīties savās pārdomās par šo stāstu)

• Ko mēs uzzinām par Dieva valstību no šī notikuma?
Kā tā izskatās? Kur tā ir?

• Izstāsti  saviem vārdiem, ko Jēzus māca saviem sekotāj iem šajā notikumā?
Farizeji bija radījuši veidu, kā cilvēki var nākt pie Dieva caur saviem darbiem.
Jēzus runāja par likumiem un baušļiem, ko Dievs deva Mozum, un atklāja iekšējo attieksmi, kas nepieciešama 
šajos darbos  parādot, ka ar ārējo rīcību vēl nepietiek. Dievam mūsu sirds ir svarīgāka kā mūsu darbi.–

• Šajā stāstā Jēzus rāda ci lvēkiem, kā dzīvot pēc Dieva prāta.
Kur iepriekšējos stāstos mēs esam redzējuši, ka Dievs to dara?

Ādams un Ieva (Dievs pastaigājās ar viņiem, mācīdams viņiem, kā dzīvot ciešās attiecībās ar Viņu), Kains - ja“  
tu darīsi, to kas ir pareizi , Noa - dzīvība ir asinīs , Mozus  likumi un baušļi, pravieši  Dievs runāja caur” “ ” – –  
viņiem, lai atgādinātu cilvēkiem, kā dzīvot pēc Viņa prāta.

• Kā Jēzus valstības mācība līdzinās tam, ko Dievs mācīja iepriekšējos stāstos?
No radīšanas sākuma, Dievs ir cilvēkiem rādījis, kā dzīvot tuvās attiecībās ar Viņu, un kā dzīvot pēc Viņa prāta 
 pēc Valstības principiem. Jēzus turpina rādīt mums, kā dzīvot šādā veidā, caur savu mācību un ar savu dzīvi–  

pilnībā izdzīvojot Dieva Valstību.

• Ko, tavuprāt, Jēzus domāja, sacīdams: “Es esmu nācis piepildīt Mozus likumus un 
praviešu rakstus?”

• Ko mēs uzzinām par Jēzu no šī notikuma?

(stāsta turpinājums nākamajā lapaspusē)

2. no 5 lpp.



   STĀSTS NO...

Mateja 5; 7; 10; 13; 18-20    Marka 3-6; 10; 13
Lūkas 6, 8-10, 12-15, 17      Jāņa 3 Dieva Valstība

OTRAIS NOTIKUMS: Līdzības par Dieva valstību

Jēzus turpināja mācīt par Dieva valstību, izmantojot īsus stāstus, sauktus par līdzībām, kuriem 
bija spēcīgas nozīmes. 

Viņš teica: “Dieva valstība ir kā sīka sēkliņa, kas ir iesēta laukā. Šī sēkliņa sākotnēji ir maza, bet  
tā izaug par lielu koku, kurā putni var rast patvērumu.”

Jēzus cilvēku pūļiem stāstīja desmitiem šādu stāstu. Viņš stāstīja, ka Valstība ir...
Kā apslēpta manta, kas aprakta laukā   ko vērts čakli meklēt.–
Kā raugs, kas saraudzē daudz mīklas  mazumiņš var daudz ko izmainīt.–
Kā dārga pērle  ko ir vērts iemainīt pret visu.–
Kā varenas svinības  kurās tiek aicināti visi nabagie un izstumtie,–
un tā tālāk...

Cilvēki brīnījās par Jēzus mācību un gudrību. Viņi saprata dažas no šīm līdzībām, bet citas palika 
viņiem neizprotamas. 

Kāds jauns vīrs pienāca pie Jēzus un jautāja: “Kas man jādara, lai tiktu debesu valstībā?” Jēzus 
atbildēja: “Dievs ir vienīgais, kas ir labs. Seko Viņa baušļiem.”
Vīrs teica: “Es esmu paklausījis Viņa baušļiem  kas vēl man jādara?– ”
“Ej un pārdod visu, kas tev ir un atdod šo naudu nabagiem. Tad, nāc un seko man.”

Kad vīrs to dzirdēja, viņš devās prom ļoti apbēdināts, jo viņš negribēja šķirties no savas lielās 
bagātības un mantas.

Jēzus teica saviem mācekļiem: “Grūti bagātajam nākt Dieva valstībā  vieglāk kamielim izlīst–  
caur adatas aci!”

“Tad kurš gan var ienākt Dieva valstībā?  jautāja Viņa mācekļi.”

Jēzus atbildēja: “Patiesība ir tāda, neviens nevar ienākt Dieva valstībā, ja vien viņš nav otrreiz  
piedzimis no Dieva Gara. Cilvēki var dāvāt cilvēcisku dzīvi, bet Dieva Gars dod jaunu dzīvi Dieva  
valstībā. 

Vārti uz Dieva valstību ir šauri  tikai daži tos atradīs. Bet ceļš, kas ved uz pazušanu ir ļoti plats–  
un daudzi izvēlēsies šo ceļu, un dzīvos tikai priekš sevis.”

 ATKĀRTOJIET NOTIKUMU  (tas var šķist lieki, taču ir efektīvs veids kā palīdzēt klausītājiem atcerēties stāstu)

3. no 5 lpp.



   STĀSTS NO...

Mateja 5; 7; 10; 13; 18-20    Marka 3-6; 10; 13
Lūkas 6, 8-10, 12-15, 17      Jāņa 3 Dieva Valstība

 DISKUSIJA  (Šie jautājumi ir labs sākums, lai rosinātu grupu dalīties savās pārdomās par šo stāstu)

• Kāpēc, tavuprāt, Jēzus mācīja līdzībās?

• Kas, tavuprāt, ir Dieva valstība? Kāpēc to ir  t ik grūti raksturot?

• Kāda veida ķēniņu/ valstību, tavuprāt,  gaidī ja jūdu tauta?
Ko viņi gribēja uzveikt?

• Kāda veida valstību izveidoja Jēzus?
Ko, tavuprāt, viņš vēlējās uzveikt?

• Kāpēc, tavuprāt, Jēzus izvēlējās 12 apustuļus? Ko Viņš sūtī ja viņus darīt?

TREŠAIS NOTIKUMS: Jēzus un Nikodēms
Kādu nakti farizejs vārdā Nikodēms atnāca pie Jēzus un teica: “Rabi, mēs zinām, ka tu esi Dieva  
atsūtīts, lai mūs mācītu. Tavi brīnumi ir mums pierādījuši, ka Dievs ir ar tevi.”

Jēzus atbildēja: “Tev taisnība  bet, ja cilvēks nepiedzimst no jauna, viņam nekad nesaprast–  
Dieva valstību.”

“Ko tu ar to domā?  Nikodēms jautāja, ” “Kā cilvēks, kas ir pilnībā pieaudzis, var iekļūt atpakaļ  
savā mātē un piedzimt otrreiz?  ”

Jēzus viņam atbildēja: “Patiesība ir tāda, neviens nevar nākt Dieva valstībā, ja vien viņš nav  
piedzimis otrreiz Svētajā Garā. Cilvēki var dāvāt tikai cilvēcisku dzīvi, bet Dieva gars dod jaunu  
dzīvi Dieva Valstībā.  ”

“Kā tas var notikt?  jautāja Nikodēms. ”

Jēzus atbildēja: “Tu esi cienīts jūdu skolotājs, bet tu nezini šo vienkāršo patiesību? Ja tu man  
netici, kad es tevi mācu par ikdienišķām lietām, kā tu ticēsi man, kad es tev stāstīšu par Dieva  
valstību?  ”

“Tas, ko es tev stāstu, ir patiesība. Dievs ir parādījis savu lielo mīlestību uz cilvēkiem, sūtot mani  
 Viņa vienīgo dēlu  uz šo pasauli. Ikviens, kad man tic un dzīvo pēc mana prāta, iegūs dzīvi,– –  

kas ir pilnīga un mūžīga! Dievs mani sūtīja šeit, lai glābtu cilvēkus  nevis lai viņus tiesātu. Tie,–  
kas vēlas dzīvot grēkā un tumsībā, mani atstums un nolems sevi Dieva tiesai. Bet tie, kas grib  
dzīvot pēc Dieva prāta, uzticēsies man un dzīvos mūžīgi!”

 ATKĀRTOJIET NOTIKUMU  (tas var šķist lieki, taču ir efektīvs veids kā palīdzēt klausītājiem atcerēties stāstu)

4. no 5 lpp.



   STĀSTS NO...

Mateja 5; 7; 10; 13; 18-20    Marka 3-6; 10; 13
Lūkas 6, 8-10, 12-15, 17      Jāņa 3 Dieva Valstība

 DISKUSIJA  (Šie jautājumi ir labs sākums, lai rosinātu grupu dalīties savās pārdomās par šo stāstu)

• Kāpēc, tavuprāt, Jēzus mācība bija Nikodēmam (vai ikvienam) grūti  saprotama?

• Kā cilvēks var ienākt Dieva valstībā  pēc šajā notikumā stāstītā?“ ”
Atbilstoši  visiem tr im notikumiem?

• Ko mēs uzzinām par Jēzu no šī stāsta?

• Kāda, tavuprāt, ir saikne starp dzīvošanu pēc Dieva prāta un t icēšanu Jēzum?

 PIELIETOJUMS (Papildu jautājumi, kas ir arī labi piemēroti mazākām grupām)

• Vai ir kas jauns, ko tu uzzināji šajā stāstā?
• Kādi tev ir jautājumi par šo stāstu?
• Kā šis stāsts tevi uzrunāja vai iedrošināja?

• Ko nozīmē, “ticēt” Jēzum? Kā tas, kurš to dara, atšķiras no pārējiem?

• Raksturo, kāda šodien būtu cilvēku grupa, kas “dzīvo Dieva valstībā”.
Kā viņi izturas viens pret otru?... pret nabagiem un tiem, kas ir grūtībās?... pret Dievu?
Kā viņi atšķirtos mūsu pasaulē?

• Ko, tavuprāt, TEV nozīmē dzīvot Dieva valstībā?
Kādos konkrētos veidos tu to varētu darīt?

5. no 5 lpp.


